PAGE
2

   [image: image1.png]

Администрация городского округа город Первомайск
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.01.2015

	№
	1

О реализации программы «Жилье для российской семьи»
в рамках государственной программы Российской Федерации
 «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»
В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 15.04.2014  № 323 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», от 05.05.2014 № 404 «О некоторых вопросах реализации программы «Жилье для российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», во исполнение постановления Правительства Нижегородской области от 26.09.2014 № 654 «Об утверждении Перечня категорий граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, порядка формирования списков таких граждан и сводного по Нижегородской области реестра таких граждан в рамках реализации программы «Жильё для российской семьи» (далее по тексту – Программа), администрация городского округа город Первомайск Нижегородской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый состав комиссии по формированию списка граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках реализации Программы на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области.

2. Определить отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области уполномоченным органом, ответственным за формирование списков граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках реализации Программы на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области и представление их в министерство социальной политики Нижегородской области.

3. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по формированию списка граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках реализации Программы на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области.
4. Утвердить прилагаемый Перечень документов, предоставляемых для включения в список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках реализации Программы на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области.

5. Отделу жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области www.l maysk.ru.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на официальном сайте.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области по социальным вопросам Широкова А.В.
Глава администрации                                                                                        Н.А.Левкин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
 городского округа город Первомайск

 Нижегородской области
 _____________№ ______
Состав комиссии

по формированию списка граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках реализации Программы на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области

Широков А.А. – заместитель главы администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области по социальным вопросам, председатель комиссии;
Ситников В.А. – начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, заместитель председателя комиссии;
Ивашенкова М.В. – ведущий специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Гаврилова И.В. – начальник отдела правового и информационного обеспечения администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области;
Колосова Г.Н. – начальник сектора капитального строительства отдела архитектуры, капитального строительства и муниципального имущества администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области;

Климова Н.И. – начальник сектора архитектуры и градостроительства отдела архитектуры, капитального строительства и муниципального имущества администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области Нижегородской области;
Мубарякшина Л.П. – начальник сектора по  управлению муниципальным имуществом отдела архитектуры, капитального строительства и муниципального имущества администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области Нижегородской области.
_________________________

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
 городского округа город Первомайск

 Нижегородской области
_____________№ ______
Положение

о комиссии по формированию списка граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках реализации Программы на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области

1. Комиссия по формированию списка граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках реализации Программы на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее – Комиссия), создана в целях рассмотрения письменных заявлений граждан о включении в список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках реализации Программы (далее – Список граждан).

2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом при администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, постановлением правительства Нижегородской области от 26.09.2014 № 654 «Об утверждении Перечня категорий граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, порядка формирования списков таких граждан и сводного по Нижегородской области реестра таких граждан в рамках реализации программы «Жильё для российской семьи», а также настоящим Положением.

4. Комиссия действует в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области.

5. Председатель Комиссии:

5.1.  осуществляет руководство работой Комиссии;

5.2.  дает поручения членам Комиссии, связанные с ее деятельностью;

5.3.  определяет дату и время проведения заседания Комиссии;

5.4.  назначает и проводит заседания Комиссии;

5.5.  обеспечивает и контролирует выполнение принятых решений.

В отсутствие председателя заседание Комиссии ведет заместитель председателя.

6. Секретарь Комиссии:

6.1.  осуществляет прием документов;

6.2. осуществляет подготовку документов для проведения заседания Комиссии;

6.3.  осуществляет хранение протоколов и иных документов Комиссии;

6.4.  оповещает о проведении заседания Комиссии её членов;

6.5.  ведет протоколы заседаний Комиссии;

6.6.  готовит проект постановления администрации городского округа город Первомайск  Нижегородской области об утверждении заседания Комиссии.

6.7.  осуществляет выдачу решения заявителю в письменной форме путем выдачи выписки из протокола заседания Комиссии в соответствии с Постановлением Правительства Нижегородской области от 26.09.2014 № 654 «Об утверждении Перечня категорий граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, порядка формирования списков таких граждан и сводного по Нижегородской области реестра таких граждан в рамках реализации программы «Жильё для российской семьи».

6.8.  формирует Список граждан по форме, приведенной в приложение 4 к Постановлению Правительства Нижегородской области от 26.09.2014 № 654 «Об утверждении Перечня категорий граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, порядка формирования списков таких граждан и сводного по Нижегородской области реестра таких граждан в рамках реализации программы «Жильё для российской семьи».
7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее списочного состава.

9. Заявления о включении в Список граждан подлежат рассмотрению Комиссией без личного участия заявителей.

10. Категории граждан, имеющих право на включение в Список граждан, основания для включения граждан в Список граждан, перечень необходимых документов, сроки и порядок рассмотрения заявлений определяются в соответствии с Постановлением Правительства Нижегородской области от 26.09.2014 № 654 «Об утверждении Перечня категорий граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, порядка формирования списков таких граждан и сводного по Нижегородской области реестра таких граждан в рамках реализации программы «Жильё для российской семьи».

11. По результатам рассмотрения заявлений граждан и представленных документов Комиссия принимает решения о соответствии или о несоответствии граждан категориям граждан, установленным постановлением правительства Нижегородской области от 26.09.2014 № 654 «Об утверждении Перечня категорий граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, порядка формирования списков таких граждан и сводного по Нижегородской области реестра таких граждан в рамках реализации программы «Жильё для российской семьи» и, соответственно, о включении или об отказе во включении граждан в Список граждан.

12. Решение Комиссии оформляется протоколом, который утверждается постановлением  администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, и подписывается всеми присутствующими на заседании.

13. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании членов Комиссии. При равном количестве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

________________________

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
 городского округа город Первомайск

 Нижегородской области
 _____________№ ______
Перечень документов, прилагаемых к заявлению о включении в список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, в рамках реализации Программы на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области

1.
К заявлению (по форме согласно приложению 1 к постановлению  правительства Нижегородской области от 26.09.2014 № 654 «Об утверждении Перечня категорий граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, порядка формирования списков таких граждан  и сводного по Нижегородской области реестра таких граждан в рамках реализации программы «Жильё для российской семьи») (далее - Постановление) о включении в Список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, в рамках реализации Программы прилагаются следующие документы:

-
согласие на обработку персональных данных согласно приложению 2 к Постановлению;

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина-заявителя и членов его семьи, проживающих совместно с ним, а также документы, подтверждающие родственные отношения гражданина и членов его семьи (свидетельства о рождении, свидетельство о заключении (расторжении) брака, свидетельства об усыновлении (удочерении), судебное решение о
признании членом семьи);
- нотариально удостоверенная доверенность (в случае обращения представителя гражданина);
- справка о зарегистрированных лицах и лицах, снятых с регистрационного учета, но сохранивших право пользования жилым помещением, выписка из финансового лицевого счета выдаваемая соответствующей организацией (жилищно - эксплуатационной организацией, жилищным или жилищно - строительным кооперативом и др.); для проживающих в жилом доме или его части - выписка из домовой книги;

- справка из бюро технической инвентаризации об отсутствии (наличии) в собственности жилья;

- документы, подтверждающие правовые основания пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи;
- документы об имевшихся и имеющихся правах заявителя и каждого члена его семьи на недвижимое имущество, выданные органом, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

- документ, подтверждающий наличие собственных средств, в том числе:

а) предварительное согласие (уведомление) банка или иной кредитной организации о выдаче ипотечного кредита, с указанием цели и срока предоставления ипотечного кредита;

б) заверенная копия сберегательной книжки гражданина или справка (выписка со счета) о наличии у гражданина сбережений, хранящихся во вкладах в банках;

в) копия государственного (регионального) сертификата на
материнский (семейный) капитал;

г) отчет об оценке объектов недвижимого имущества или заключение о рыночной стоимости объектов недвижимого имущества, находящегося в собственности членов (члена) семьи заявителя, произведенные оценочной организацией в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

д) заключение о рыночной стоимости транспортных средств, находящихся в собственности членов (члена) семьи заявителя, произведенное оценочной организацией в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а также копии технических паспортов указанных транспортных средств.

- документы, для расчета среднедушевого дохода на каждого члена семьи:

а) копию трудовой книжки, заверенную надлежащим образом работодателем;

б) справки о доходах заявителя и членов его семьи, полученные за 12 месяцев, предшествующих дате подачи заявления; (денежные доходы включают - доходы лиц, занятых предпринимательской деятельностью, выплаченную заработную плату наемных работников (начисленную заработную плату, скорректированную на изменение просроченной задолженности), социальные выплаты (пенсии, пособия, стипендии, страховые возмещения и прочие выплаты), доходы от собственности в виде процентов по вкладам, ценным бумагам, дивидендов и другие доходы);
в) копии налоговых деклараций, поданных заявителем и членами его семьи в случаях ведения предпринимательской деятельности, облагаемой по упрощенной системе налогообложения налогом на доходы физических лиц, единым налогом на вмененный доход для отдельных видов деятельности, единым сельскохозяйственным налогом, а также копии налоговых деклараций, поданных заявителем и членами его семьи в соответствии с особенностями исчисления налога в отношении отдельных видов дохода, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации.

г) справку органов местного самоуправления об отсутствии участия и получении субсидий в жилищных программах (если гражданин прожил на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области менее 5 лет, а ранее проживал в другом районе (области)).
2.
Помимо вышеуказанных документов, гражданин представляет дополнительные документы, подтверждающие отнесение его к одной из категорий граждан, перечень которых установлен постановлением, а именно:

2.1.1. Дополнительные документы для граждан, имеющих 2 и более несовершеннолетних детей и являющимися получателями материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» при условии использования такого материнского (семейного) капитала на приобретение (строительство) жилья экономического класса в рамках программы:

- копию документа подтверждающего получение мер государственной поддержки в виде материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. № 256-ФЗ;

- письменное обязательство об использовании материнского (семейного) капитала на приобретение (строительство) жилья экономического класса в рамках реализации Программы.

2.1.2. Дополнительные документы для граждан, имеющих 3 и более несовершеннолетних детей:

- копия удостоверения многодетной семьи (представляется для подтверждения принадлежности гражданина к категории граждан, имеющих 3 и более несовершеннолетних детей).
2.1.3. Дополнительные документы для граждан, для которых работа в федеральных органах государственной власти, органах государственной власти Нижегородской области, органах местного самоуправления Нижегородской области, в государственных и муниципальных учреждениях, являющихся научными организациями или организациями научного обслуживания, в качестве научных работников, специалистов научной организации или работников сферы научного обслуживания, в государственных (муниципальных) образовательных организациях, государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения, культуры, социальной защиты, занятости населения, физической культуры и спорта является основным местом работы:

- копия бессрочного трудового договора или трудового договора, заключенного на срок 3 года и более. Требование к сроку договора не  применяется к лицам, замещающим должности категорий «руководители» и «помощники (советники)» высшей группы должностей федеральной государственной гражданской службы, государственной гражданской службы Нижегородской области или муниципальной службы, при наличии обращения руководителя федерального органа государственной власти, органа государственной власти Нижегородской области или органа местного самоуправления о включении гражданина в Список граждан.

- справка с основного места работы с указанием периода работы и специальности (должности).

3. Гражданин также вправе по собственной инициативе представить следующие документы:

- копию решения органа местного самоуправления о принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий;

- сведения уполномоченного органа об отсутствии гражданина в списках граждан - членов жилищно-строительного кооператива, созданного в целях обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан в соответствии с федеральными законами от 24 июля 2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства» и от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»;

- сведения уполномоченного органа об отсутствии гражданина в списках граждан, реализовавших право на приобретение жилья экономического класса в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства»;

4. Копии документов заверяются в установленном порядке или представляются с предъявлением подлинника. В случае представления копий документов вместе с подлинниками копии заверяются специалистом осуществляющим приемку документов.

Администрация городского округа город Первомайск Нижегородской области не вправе требовать у граждан документы, необходимые для включения в Список граждан, если такие документы (сведения, содержащиеся в них) находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций. Администрация городского округа город Первомайск Нижегородской области самостоятельно запрашивают такие документы (сведения, содержащиеся в них) в соответствующих органах и организациях, если гражданин не представил их по собственной инициативе, в том числе, справки органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о наличии (отсутствии) жилых помещений на праве собственности у гражданина, членов его семьи.

___________________________
PAGE